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dc Preussiska — hisioriens siudium isynnerhei — , si vei man, hvad
denna obetydiiga bisak har aH beda. Den läsande alimänheten kun
äfven dervid klämma tumme och pekflnger kring sin egen näsa. Och af
alli föijer, ali del Borgensiska biadet nu har en anonym »utvidgad
Redaktions personal,» som ulan ali sin skam kun taga sin andel af dc
tvi silfverrublerna.

198 FOLKSKOLANS BESTÄMMELSE.
Sainu, ,z:o 14 3fF’ 1845

Vi meddelade i sednasie Nummer en i Kanava utialad önskan angäen
dc Folkskoian. Af denna Pinnes, ali Kanava gör till foikskoians
hufvudsakligaste syfte meddelandei af en rör aimogen användbar
kunskap 1 åkerbruk och handsiöjder. Detta är summa isigt af folk
skoians bestämmeise, hviiken äfven i afseende andra läroansialter
sökt göra sig gäitande sisom fordran på dc skallade realia i stäilet för
elier jcmte den humanistiska biidningen.

20 Obetingadi kunna vi icke gilia denna Kanavas iisigt af foikskolans
arI, äfven om skoior, sö beskaffade som Kanava fordrar dem, kunde
förverkiigas. Vai kunde sö tiliställas, ait hvarje iärare för folkskoian
vore förbunden ali äfven kanna någon handslöjd, ali en kori anvisning
oli jordbruket i skolan skuile iäsas, alI vidare afven nak’on praktisk
kunskap iandtmateriet i densamma kunde meddcias; men härtili torde
äfven omständigheterna komma ati inskränka den reni praktiska delen
af undervisningen.

Men Kanavas yrkande pi en undervisning iämpad efier aimogens
behof förtjenar dock ali uppmärksamhei, ehuru det icke är iätt ali

30 afgöra, huru foikskoior böra inrätias, för ali moisvara en sådan
bestämmetse. Mates nemiigen den kunskap. som tbikskolan bör gifva,
efier anspraken på den vetenskapiiga bildningen. och säger man,
foikskoian bör och kan endasi meddeia dc aidraenkiaste elementer i
vissa läroamnen, hviika fulikonihgare läras 1 högre skoior. si anse vi
visserligen, ali eagnet af en sålunda inrättad folkskoia skaii blifva
probiematiskt. Men besinnar man, ali folkskoian icke bioti börjar utan
äfven afslutar hela iärokursen, så synas fordringarne pä densamma
böra stälias annorlunda. Den är på en göng aimogens skola och
universitet, den bör derföre inom sin sför verka detsamma, som

40 lärdomsskoian och universiletel inom sin; d. a. den bär i första rummet
meddeia käriek till ailmän mensklig biidning och dc kunskaper, hvilka
göra en sadan bildnings ernende möjiigi, saml endast i andra rummei
afse lärjungens blifvande yrke.

[[ura är deita möjligt? Vi svara: erfarenheten visar, ali det gifves
Rera än en väg för ernående af bildning, ali icke eli visst kunskapsmtt
är dess nödvändiga vilkor. Bildning är medveiandc om menskligheiens
högsta angelägenheter, deitagande för dem, förmäga ali främja dem. 1
hvarje lifvets förhällande, som icke nedtryckes af ytterlig nöd. kan
denna bildning vinnas. Man säger nu ofia: den religiösa biidningen ar

50 för almogen iiliräcklig. Den är vetande om menniskans högsta inires—
sen, den innebär häg och förmiga ali främja dem. Della pästäende är
sannt. Man bör blott dertflhl tiilägga, ali den religiösa biidningen är
tiliräcklig för hvarje menniska, och noga ihägkomma della, ait den
innebLtr icke bioit veiande om religionens sanningar, alan äfven
verksanihet i dess anda. Men det är denna sednare prakiiska sida, som
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fraren, må derom sflga, hvad han viii, icke genom kyrkans reiigions
undervisning ensam kan läras.

Viii framstä 11cr religionsiäran föreskri fier för allmänt mensk 1 iga
pligter, uppmanar till försonlighet, viligörenhet, o. s. v. Men hvarje
särskild samhällsställning åliigger menniskan särskiida pligter, och dc
allmänna blifva innehållslösa, om hon icke känner dessa särskiida
åligganden. T. cx. väigörenheten kan kanske lämpligare utöfvas genom
kontribution till en alimän fattigvrd än genom enskiidi gifna aimosor.
1-Ivilken menniska kan då frånsägas pligten ait eftertänka och afgöra,
huru fattigvården lämpligast bör besörjas? S 1 hvarje samhällsangelä— 0

genhet. Behofvet afen annan undervisning än den egentligen såkailade
religiösa, hvilken kyrkan meddelar, tillvexer för hvarje dag af samhäl
lets utveckiing. Och hvem kan förneka, ait den moderna, Europeiska
staten icke redan är en nog konstfullt sammansait organism, för ali
göra en sådan undervisning för hvarje medborgare nödvändig?

Hvilka alimänna intressen kan d almogen Finland främja utom dc
gifna, landets odling och dess försvar? Hvad kan bonden vara annat än
jordbrukare och soldat? Vi svara dertilll: aila kommunens intressen och
familjens. Han kan främja menskliga vetandet genom vården oin
församlingens skola, genom att sprida vetande mcm sin familj. Flan 20
kan arbeta för upprätthUiandet af lag och rätt äfven utom familjen,
såsom ledamot i en förlikningsdomstol, såsom byfogde, genom att

ordna och förestå fattigvården. Han kan vara verksam för känslans
och samlifvets förädling, cm han eger en för skönhet och harmoni
väckt sinne. Mcd eti ord: dessa ideer, sanningens, det rättas, det
skönas, hvilka tänkaren uppställer sösom dc för menskligheten högsta
— för aila dessas förverkligande kan äfven bonden verka. Under sin
verksamhet för dem inom här antydda krets, arbetar han äfven för
staten, för fädernesiandet, och iefvande patriotism är äfven den anda,
som först ger en sådan verksamhet styrka och gör den fruktbärande. 30

Ar denna anda äfven religionens? Ar en sådan verksamhet religiös?
Ja; elier också är hvarje menniskas lif utom det viida tiliståndet en biek
lögn, ett uselt bedrägeri. Detta, skali presten lära: ui älska fädernes
landet, att inom samhällets gifna former sträfva för menskiighetens
förädling, för dess tillvext i sanning, rätt och skönhet — detta är
gudstjenst, detta är kärlek för nästan. Lärer han icke såiunda, så skall
han nödgas om staten, cm veridshistorien säga, såsom en väitalig men
sjukligt from prestman i Sverige pal riksdagen nyligen yttrat sig cm
folkskolorna: »Dc äro nu mer ett nödvändigt ondt och synas bli mcd
tiden alli nödvändigare.» Och han skall likväl mcd samma prestnian 40

förr eller sednare nödgas att af öfvertygelse rösta för foikskolan såsom
för andra samhäilsinstitutioner. Men det är fegL och bedrägiigt att rösta
för »det onda,» äfven om man skuile anse det för nödvändigt. Ty
menniskan har mot ali nödvändighet ett värn — att offra sitt lif och
rädda sitt samvete.

1 sjelfva verket är det denna motsägeise, denna halibet, hvaraf
samtiden i mer elier mindre mon lider. Dc biidade samhällsklasserna
hafva mångenstädes sökt befria sig från densamma, genom att göra
kyrkans rehgiösa bildning till en bisak eiler heit och hållet förkasta den.
Inga reformationer skoia kunna rädda massan af foiken från samma 50

öde, om icke kyrkan erkänner ali samhällsbildning för religiös biidning
och undervisningen UNI denna biidning för lika nödvändig som dess
egen. Folkskolan är ur denna synpunkt icke ett »nödvändigt ondt,»
utan bioti det goda, hvilket kyrkan icke förmår stadkomma, men som
i sjelfva verket kan och bör göra ali mängdens bildning till religiös



484 IOLKSKOLANS III STÄML\IhLSF.

bildning, om blott kyrkan erkinner ccli larer Guds andes narvaro i
verldhistorien, ILirer en verklig, objektiv l’örsoning, icke blott en
subjektiv i individens vetande.

Men att så inriltta Volkskolan, ati den medförer verklig bildning.
della är icke en läti uppgiFt. Den ärjemförelsevis svirare an Irägan cm
Iärdomsskolans inrättning, ernedan den i den kristna veriden är ny, ccli
emedan för dess lösning suknas erfarenhetens läror. Vi skola dock i en
följande artikel våga uLtula niigra hiihörande rellexioner.

199 ANONYMITETEN.
Sainiri ,z:o 14 3.! 1’ 1815

Det anonyrna skriftsLällcriet är sedvanligt; det anses icke i sig sjclf
innebära niigot tadelvärdt. Tvärtom ger namnets utsättande en början
de författare till och med ett visst sken afanspnik. Man lider dock detta
hellre hos vetenskapsniannen än hos den vittra författaren: kanske
derföre att den förra lättare kari afgöra öfver sin förijenst cm veten

21) skapen. åtniinstone tillräkna sig den fiit, hans arbete kräft, d deremot
en konstprodukts värde icke lika silkeri kun bedömas och föruisatter
geni icke bloil arbetsamhet. Häraf kommer äfven, att namnels utsäL
tande i en mindre ströskrifi, som fordrat hvarken fil eller serdeles
kunskaper, hos nybegynnaren anses vitina om ett visst anspråk.

Men deLla förMllande förandras, cm en författares verksamhet
berörer gifna samhällslUrln’dlanden eller den enskildes rnedborgerliga
anseende. Den litterära kritiken t. ex. rörer icke blott vetenskapen ccli.
hvad 1 denna bör gälla för sann ing, utan äfven vetenskapsmannens och
konstnärens berättigande till detia namn, hans personliga förtjensL vid

30 den medborgerliga verksamhet, åt hvilken han egnat sig, ja hans
moraliska värde, emedan ett misslyckadt försök mcd skäl kun tilträk
nas en öfverdrifven egenkärlek, en löjlig ftifänga. Derföre anses mcd
räLta en anonym liilerär kritik för förkastlig. D den Iofordar, [r den
skenet af lågtsmicker, då den tadiar, deL af lika Ug afund och personlig
Iiendtlighet. An mer förkastlig är anonymiteten, dä författareskapei
afser en kritik öfver gifna samhällsförhållanden. Ty jemte det, att äfven
här kan bii rva fråga cm tiet personliga anseendet, s mtisLe hvar ccli en,
som skrifver öfver sociala angelägenheter, harva någon förändring uti
dessa i sigte, och han söker siledes ali öfva infylande äfven pä sina

40 medborgares andliga eller lekamiiga välsLnd. Men samliällsleorier
kanna vinna anhängare icke hJeLt genom sin vetenskapiiga hait, uLan
afven genom den omklädnad, i hvilken dc frarnslällas, och genom alI
smeka den ena eller andra samhällsklassens egoism och passioner. Fiär
är derföre mer än n&gonsin nödigt, ali »bakom ordet slår en man», som
vigar siti eget medborgerlia anseende, sitt eget välsiLind. icke bloli,
sjelf oåtkomlig, sätLer sina medmenniskors på spel. Anonymiteten biir
här feghet, eli väsendtligt band mindre p författarens egen egoisni. pä
hans godtycke och passioner.

Och vid den belydelse, tidningslitieraturen i närvarande tid vunnit,
50 är det isynnerhet nödigL. ait publicisten mä vara moraliskL ansvarig för

sina Lillgöranden. Ilan är della. cm han eger en godt namn. elI
medborgerliut anseende aLI förlora och utan l’ruklan gör detta beroen
dc af sin publicistiska verksamhet. ELI sädant beteende är det enda.
som kan uppehälla tidningslitLeraturens eget anseende. Man l5nner
också, ali i dc länder, der deHa är slörsl, alltid en moraliski ansvarig


